

**Naalakkersuisuts redegørelse om nordisk samarbejde 2013**

(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Natur g Miljø samt Nordisk samarbejde)

**Forelæggelsesnotat**

Når man har en længere dokument til gennemlæsning kan det nogle gange være interessant at begynde bagfra. Når man gør det i årets nordiske redegørelse så vil man se en kort opstilling over alle de områder, hvor vi alle i Naalakkersuisut har forpligtet os til at arbejde politisk for Selvstyres synspunkter.

Jeg nævner dette til at begynde med, fordi vi med så mange muligheder skal være bevidste om, hvordan vi arbejder med dette. Vi skal tilrettelægge vores indsats i de enkelte ministerråd, således at vi får størst mulige udenrigspolitiske effekt af vores arbejde. Dertil kommer, at det skal ske på en sådan, at vi er opmærksom på deltagelse i initiativer, der direkte kan virkeliggøres her i landet.

Vi havde i sidste måned et nordisk seminar her i Katuaq hvor vi bl.a. havde lejlighed til at hilse på Nordisk Ministerråds nye generalsekretær Dagfinn Høybråten. Han har af samarbejdsministrene fået til opgave at se på hvorledes man kan forbedre de tekniske processer omkring hele samarbejdet, og det er forventningen, at der fremkommer forslag som både kan smidiggøre samarbejdet og reducere nogle af de administrative omkostninger.

Ved dette seminar fik vi også en præsentation af de forskellige informationstjenester, som er etableret i det nordiske samarbejde. Det gælder således den nordiske skatteportal på skatteområdet og samarbejdet på socialområdet. Her har man således en hjemmeside på nettet, hvor borgerne kan se hvilke rettigheder der tilkommer dem, når de er ude for en social hændelse i et andet nordisk land.

At det nordiske samarbejde på socialområdet har direkte betydning for den enkelte borger får medlemmerne af Inatsisartut er illustration af under denne samling, når man skal drøfte dagsordenens punkt 117 vedrørende Grønlands tiltræden af den nordiske konvention om Social sikring.

Det nordiske seminars præsentationen af informationsportalen Hallo Norden viste, at vi, som det eneste land i det nordiske samarbejde, ikke er direkte repræsenteret i arbejdet med denne fælles nordisk informationsformidling. Dette skal der laves om på, og jeg har derfor taget initiativ til en henvendelse til Nordisk Ministerråd, således at vi fra 2014 kan komme med i det informationsnetværk nordisk Ministerråd gennem Hallo Norden har etableret.

Blandt de spørgsmål som samarbejdsministrene har beskæftiget sig meget med i de to seneste måneder er en ny organisering af det nordiske samarbejde, der skal medvirke til at nedbryde nogle af de grænsehindre som borgere oplever, når de bevæger sig rundt i Norden. Arbejdet er i dag organiseret i Nordisk Grænsehindringsforum, og det vil med et forstærket mandat blive videreført i Nordisk Grænsehindringsråd fra 1. januar 2014. Den nye organisationsform betyder bl.a. at formandsskabet i Grænsehindringsrådet følger rotationen i Nordisk Ministerråd og at generalsekretæren for Ministerrådet er direkte medlem.

Det nordiske samarbejde har til opgave at identificere lovgivningsmæssige og praktiske problemer, som vanskeliggør borgernes mulighed for at bo, arbejde i og handle med et andet nordisk land. Det har

i første omgang været aktuelt for lande med fælles fysisk grænse, hvor borgere bor i et land og arbejde i et andet land. I april 2012 havde Inatsisartut en drøftelse af disse spørgsmål, og allerede ved den lejlighed blev der talt om, at vi fra selvstyrets side skulle være aktive i dette samarbejde.

Derfor er jeg meget glad for, at jeg i dag kan sige, at der nu vil blive taget konkrete skridt i sagen. Jeg forventer, at vi er fulde medlemmer af det nye Grænsehindringsråd, når det starter sin virksomhed i den 1. januar 2014.

Det er vigtigt for mig at understrege, at Grænsehindringsrådets opgave er at bringe de konkrete sager med grænsehindringer frem i lyset, men ikke at gennemføre løsninger. Det er kun konkret aftale mellem 2 eller flere lande, der kan føre til at regler bliver ændret således at hindringer forsvinder. Vi kender alle sammen problemerne vi kan have, hvis man medbringer fødevarer i transit gennem Island. Det er at betragte som en grænsehindring, men det er op til os at bringe denne sag konkret overfor Island, således at man kan diskutere om det er muligt at finde en løsning.

Som nævnt i redegørelsen er Nordisk ministerråd i gang med at spare op til 10% af budgettet over 3 år. Der bliver sparet 5% i 2014 og på det seneste samarbejdsministermøde blev der givet tilslutning til, at arbejdet med 2015 budgettet skal ske på et sådan måde at budgettet reduceres med yderligere 2% i dette kalenderår.

2015 bliver også det år, hvor Danmark skal have formandskabet i Nordisk Ministerråd, og både jeg og min færøske kollega har modtaget en indbydelse fra den danske samarbejdsminister, til at komme med forslag til indholdet af et formandskabsprogram for nordisk ministerråd, som omfatter hele Rigsfællesskabet.

Til slut vil jeg nævnte, at vi i samarbejdsministerkredsen i de seneste møder har indledt diskussionen om hvordan det nordiske samarbejde skal se ud i fremtiden. Denne diskussion vil blive ført videre i næste uge på Nordisk Råds session i Oslo, hvor de 8 landes regeringsledere i Nordisk Råds plenum vil give deres bud på hvorledes de ser det nordiske samarbejde udvikle sig i de kommende år.